
 
 

       

 

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Προς: Υποψηφίους οικονομικούς φορείς στο πλαίσιο της από 28.8.2025 Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για την επιλογή αναδόχου του έργου 
«Εκτέλεση εργασιών για την ενεργειακή και λειτουργική αναβάθμιση κτιρίων των επαγγελματικών σχολών (ΕΠΑΣ) Α.1 ΑΙΓΑΛΕΩ - Α.4 ΜΟ-
ΣΧΑΤΟΥ της Δ.ΥΠ.Α. και προμήθεια εξοπλισμού για τον εκσυγχρονισμό των υποδομών ΕΕΚ σε ό,τι αφορά τα εργαστηριακά κέντρα» (Α-
ΔΑΜ:25PROC017457524 2025-08-28, Συστημικός α/α ΕΣΗΔΗΣ: 214838). 

Αντικείμενο : Απαντήσεις στις ερωτήσεις-αιτήματα διευκρινίσεων 
επί της Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για την 
επιλογή αναδόχου του έργου «Εκτέλεση εργασιών για 
την ενεργειακή και λειτουργική αναβάθμιση κτιρίων 
των επαγγελματικών σχολών (ΕΠΑΣ) Α.1 ΑΙΓΑΛΕΩ - Α.4 
ΜΟΣΧΑΤΟΥ της Δ.ΥΠ.Α. και προμήθεια εξοπλισμού για 
τον εκσυγχρονισμό των υποδομών ΕΕΚ σε ό,τι αφορά τα 
εργαστηριακά κέντρα». 

Οι διευκρινίσεις και απαντήσεις σε ερωτήματα υποψηφίων οικονομικών φορέων 
δημοσιεύονται στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ (Συστη-
μικός αριθμός 214838) και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της Διακήρυξης.  

Οι παρούσες διευκρινίσεις και απαντήσεις θεωρούνται ότι είναι αναμφισβήτητα 
γνωστές σε όλους τους υποψηφίους οικονομικούς φορείς από την ημερομηνία δη-
μοσίευσής τους 

  

http://www.promitheus.gov.gr/


 
 

       

 

Λίστα Διευκρινίσεων / αιτημάτων  

A/A 
Αναφορά 

Διακήρυξης 
ΕΡΩΤΗΜΑ  ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

 

1. 

 

23.5.(α) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Στην παρ. 23.5(α) της διακήρυξης αναφέρεται:  

«Η οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια των οικονομι-
κών φορέων αποδεικνύεται: (α) για τις εγγεγραμμένες εργολη-
πτικές επιχειρήσεις στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.: • είτε από τη 
βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκμήριο 
των πληροφοριών που περιέχει μέχρι τη λήξη της μεταβατικής 
περιόδου ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019, 
και από την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, βεβαίωση εγ-
γραφής στο Τμήμα ΙΙ του Μητρώου Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) • είτε, στην περίπτωση που οι α-
παιτήσεις του άρθρου 22.Γ δεν καλύπτονται από την ως άνω βε-
βαίωση εγγραφής, με την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα 
αποδεικτικά μέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτή-
ματος ΧΙΙ (Αποδεικτικά μέσα για τα κριτήρια επιλογής του Προ-
σαρτήματος Α του ν.4412/2016. Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση 
εγγραφής μπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη μόνο ορι-
σμένων απαιτήσεων οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρ-
κειας του άρθρου 22.Γ, ενώ για την απόδειξη των λοιπών απαι-
τήσεων μπορούν να προσκομίζονται ένα ή περισσότερα από τα 
αποδεικτικά μέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτή-
ματος ΧΙΙ του ν. 4412/2016, ανάλογα με την τιθέμενη στο άρθρο. 
22.Γ απαίτηση.»  

1. Ως αναφέρεται στο άρθρο 23.5(α) της Διακήρυξης, εργολη-
πτική επιχείρηση μπορεί να υποβάλει για την απόδειξη πλήρω-
σης των απαιτήσεων οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρ-
κειας του άρθρου 22.Γ, τη βεβαίωση εγγραφής της στο ΜΕΕΠ. 
Στην έκταση που οι απαιτήσεις οικονομικής και χρηματοοικονο-
μικής επάρκειας τυχόν δεν καλύπτονται/αποδεικνύονται από 
την εν λόγω βεβαίωση, η εργοληπτική επιχείρηση, μπορεί επι-
πλέον να προσκομίζει ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά 
μέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτήματος ΧΙΙ του 
ν. 4412/2016. Περαιτέρω, υπενθυμίζεται η παρ. 23.6 της Διακή-
ρυξης, στην οποία προβλέπεται ότι:  

«Οικονομικοί φορείς που αποδεικνύουν ότι εκπληρώνουν τα κρι-
τήρια επιλογής του άρθρου 22.Γ και 22.Δ, της παρούσας, συμμε-
τέχουν στην παρούσα διαδικασία ανάθεσης, ανεξαρτήτως της 
εγγραφής και της κατάταξής τους σε συγκεκριμένες τάξεις των 
οικείων μητρώων.»  

 

 

 

 

 



 
 

       

 

A/A 
Αναφορά 

Διακήρυξης 
ΕΡΩΤΗΜΑ  ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

 

 

 

 

 

 

 

 

23.6 

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι οι εργοληπτικές επιχει-
ρήσεις οι οποίες είναι εγγεγραμμένες στην 6η τάξη του ΜΕΕΠ 
(6η τάξη στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και 6η τάξη στην κατηγο-
ρία ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ) και οι οποίες διαθέτουν Ενημε-
ρότητα πτυχίου σε ισχύ κατά τις κείμενες διατάξεις, δεν απαι-
τείται να αποδείξουν περαιτέρω τη συμμόρφωσή τους με τα κρι-
τήρια της παρ. 22.Γ.  

 

2. Στην παρ. 23.6 της διακήρυξης αναφέρεται:  

«Η τεχνική και επαγγελματική ικανότητα των οικονομικών φο-
ρέων αποδεικνύεται: (α) για τις εγγεγραμμένες εργοληπτικές ε-
πιχειρήσεις στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε: • είτε από τη βεβαί-
ωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκμήριο των πλη-
ροφοριών που περιέχει μέχρι τη λήξη της μεταβατικής περιόδου 
ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019, και από την 
πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, βεβαίωση εγγραφής στο 
Τμήμα ΙΙ του Μητρώου Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημοσίων 
Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) • είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις 
του άρθρου 22.Δ δεν καλύπτονται από την ως άνω βεβαίωση 
εγγραφής, με την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα αποδει-
κτικά μέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του Παραρτήματος 
ΧΙΙ (Αποδεικτικά μέσα για τα κριτήρια επιλογής) του Προσαρτή-
ματος Α του ν.4412/2016, ανάλογα με την τιθέμενη στο άρθρο 

 

 

 

 

 

 

2.α) Ισχύει η απάντηση στο ερώτημα 1 ανωτέρω και για την πε-
ρίπτωση απόδειξης πλήρωσης των απαιτήσεων τεχνικής και ε-
παγγελματικής ικανότητας του άρθρ. 22.Δ της Διακήρυξης.  

2.β) Σε σχέση με το εάν απαιτείται η συμπλήρωση αναλυτικά κά-
ποιου πεδίου του ΕΕΕΣ για την προαπόδειξη των κριτηρίων της 
παρ. 22.Δ,θα πρέπει να ληφθεί υπόψιν η απάντησή μας στο με 
αρ. 1 και 2.α ερώτημα. Δηλαδή σε περίπτωση που οι απαιτήσεις 
της παρ. 22.Δ καλύπτονται/πληρούνται μόνο από την βεβαίωση 
εγγραφής εργοληπτικής επιχείρησης, αρκεί η γενική αναγραφή 
στα σχετικά πεδία του ΕΕΕΣ. Σε περίπτωση που δεν καλύπτο-
νται/πληρούνται, αναγράφονται επιπλέον και τα αποδεικτικά 
μέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτήματος ΧΙΙ του 
ν.4412/2016, εκ των οποίων προκύπτει η πλήρωση των απαιτή-
σεων. Σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με την παρ. 24.2.(α) της Δια-
κήρυξης προβλέπεται ότι πέραν του ΕΕΕΣ,  στον φάκελο Δικαιο-



 
 

       

 

A/A 
Αναφορά 

Διακήρυξης 
ΕΡΩΤΗΜΑ  ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

22.Δ απαίτηση. Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση εγγραφής μπο-
ρεί να υποβάλλεται για την απόδειξη μόνο ορισμένων απαιτή-
σεων τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας του άρθρου 22.Δ, 
ενώ για την απόδειξη των λοιπών απαιτήσεων μπορούν να προ-
σκομίζονται ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά μέσα που 
προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του Παραρτήματος ΧΙΙ του 
ν.4412/2016.»  

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι οι εργοληπτικές επιχει-
ρήσεις οι οποίες είναι εγγεγραμμένες στην 6 η τάξη του ΜΕΕΠ 
(6η τάξη στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και 6η τάξη στην κατηγο-
ρία ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ) και οι οποίες διαθέτουν Ενημε-
ρότητα πτυχίου- σε ισχύ κατά τις κείμενες διατάξεις - :  

(α) δεν απαιτείται να αποδείξουν περαιτέρω τη συμμόρφωσή 
τους με τα κριτήρια της παρ. 22.Δ  

(β) για την προαπόδειξη των κριτηρίων της παρ. 22.Δ δεν απαι-
τείται να συμπληρώσουν αναλυτικά κάποιο πεδίο του ΕΕΕΣ και 
ως εκ τούτου αρκεί η γενική αναγραφή σε πεδίο του ΕΕΕΣ ότι 
διαθέτουν βεβαίωση εγγραφής στην 6η τάξη του ΜΕΕΠ και Ενη-
μερότητα πτυχίου σε ισχύ.  

Παρακαλούμε επιβεβαιώστε ότι το πεδίο του ΕΕΕΣ που πρέπει 
να αναγραφούν οι παραπάνω πληροφορίες είναι το πεδίο «Εγ-
γραφή στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο». 

 

λογητικών συμμετοχής δύναται να περιλαμβάνεται : «και συνο-
δευτική υπεύθυνη δήλωση, με την οποία ο οικονομικός φορέας 
μπορεί να διευκρινίζει τις δηλώσεις και πληροφορίες που παρέ-
χει στο ΕΕΕΣ». 

 

Σε σχέση με το εάν το πεδίο του ΕΕΕΣ που πρέπει να αναγραφούν 
οι παραπάνω πληροφορίες είναι το πεδίο «Εγγραφή στο σχετικό 
επαγγελματικό μητρώο», δεν επιβεβαιώνεται. Απαιτείται επι-
πλέον η συμπλήρωση όσων πεδίων του ΕΕΕΣ αφορούν το κριτή-
ριο της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας. 

 


